CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2023

Dispõe sobre outorgar o Título

Honorífico de Cidadão Búziano ao Sr.

Marcelo Jucá, que será entregue na

Sessão Solene da  Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes

legais,

RESOLVE:

        Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão Búziano ao

Sr.Marcelo Jucá, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

        Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

         O Sr. Marcelo Jucá nasceu em Niterói, é advogado, mestre e doutor em direito

desportivo, foi presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro entre

2016/2020, hoje ele atua como advogado dos clubes Vasco da Gama, Paysandu,

América, Boa vista, Cabofriense  e Sociedade Esportiva de Búzios (S.E.B)

         Marcelo Jucá teve casa em Búzios durante 10 anos, sempre frenquentou a cidade

desda sua infância acompanhado dos seus pais Antonino e Marluce. Casado com a

demartologista Ana Claudia , pai de dois filhos Davi e Joana e tem dois enteados que

são como filhos para ele João Pedro e João Miguel.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

Adiel da Silva Vieira

Vereador Autor